

Evaluering på Kulturforståelse efterårssemester 2022

v/fagkoordinatorer Mirjam Gebauer (del 1) og Mikkel Jensen (del 2)

Evaluering del 1

Kursusevaluering:

Ud af i alt 18 studerende besvarede 7 studerende evalueringen helt eller delvist. Dette giver en svarprocent på 39.

På 5. semester besvarede 6 ud af 15 studerende evalueringsskemaet, hvilket udgør en svarprocent på 40. De to kurser på 5. semester, Centrale kulturbegreber og National og global kultur, modtager både ris og ros. Angående Centrale kulturbegreber fremhæves kursusmaterialet positivt og kursets niveau opfattedes som passende. Derimod var et lille flertal ikke helt tilfreds med kursets omfang og kommunikation af læringsmål og krav til prøven. Angående hvorvidt kurset har givet de studerende et godt læringsudbytte og om formidlingen af stoffet understøttede læringen, svarer flertallet ”hverken enig eller uenig”, mens resten svarer positivt. Dog gives der flere eksempler på et godt læringsudbytte i fritekstkommentarerne såsom ”kultur i forskellige kontekster”, de centrale kategorier i kulturanalysen (køn, etnicitet og klasse) og metode og kurset roses for god sammenhæng mellem kursusgangene og god formidling af stoffet. Kritikken i fritekstkommentarerne omhandler mest usikkerhed angående kravene til eksamen og at kravene opleves som høje sammenholdt med den tid der står til rådighed til eksamen.

National og global kultur modtager rigtig gode anmeldelser angående læringsudbytte i forhold til læringsmålene, ligeledes er de fleste studerende tilfredse med kursets omfang. Nogle studerende oplevede uklarheder angående kommunikation vedrørende eksamen, hvilket nok skyldes at der blev ændret på prøveformen i dette semester.

Angående 5. semester generelt er det værd at bemærke at flere studerende oplevede de faglige krav som for høje for begge moduler og nævner usikkerhed omkring krav til eksamener. Dette kan også hænge sammen med at der er tale om det første semester på uddannelsen og den dermed følgende usikkerhed.

På 7. semester har kun en studerende besvaret evalueringsskemaet og det er derfor næsten ikke muligt at drage nogle konklusioner fra dette. Alligevel er det værd at bemærke at alle kurser på dette semestre evalueres positivt. I fritekstkommentarerne fremhæves udflugten og mødet med personer fra erhvervslivet i modulet Kulturformidling og værdier som særlig positivt og i modulet Aktuelle kulturbegreber og problemstillinger fremhæves god sammenhæng med andre kurser og innovativ undervisning. Desuden roses underviseren i modulet Identitet og samfund. Det bliver igen tydeligt at de studerende sætter stor pris på det anvendelsesorienterede og arbejdet med kulturformidlingen på 7. semester.

Evaluering del 2

Semesterevaluering:

På tværs af 5. og 7. sem. evalueres semesteret positivt i forhold til de studerendes udbytte.

Projektevaluering:

Der foreligger en enkelt evaluering af projektvejledningen dette semester og den er positiv.

Studiemiljøevaluering:

Der er overordnet set tilfredshed med studiets fysiske rammer, men der er også kritiske kommentarer ang. kulde i undervisningslokaler samt at kombinationen af borde og stole ikke var hensigtsmæssigt i nogle lokaler. Der er også nogen tilfredshed med mulighederne for socialt samvær, men flere bemærker også at der ikke er et tilfredsstillende studiemiljø.

Overordnet bemærkes det, at de lave svarprocenter gør det svært at drage overordnede konklusioner om de studerendes oplevelser af kurserne, vejledning og studiemiljøet.

Godkendt på studienævnsmøde 12.04.2023